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2 Bevezetés

Száz éve, 1912-ben vetette papírra W. H. Bragg és W. L. Bragg a röntgensugárzással

történő szerkezetvizsgálatok alapösszefüggését [1,2]. A röntgendiffrakció elméletének és

gyakorlatának (technikájának) fejlődése összekapcsolódott a szén különböző módosulatainak

tanulmányozásával. A M. von Laue által készített röntgenfényképek alapján a gyémánt és a

grafit atomos szerkezetét P. P. Ewald különböztette meg (1914). A grafit rétegeinek

távolságát W. H. Bragg és W. L. Bragg határozta meg (1914). Az első munka az amorf

szénről P. Debye és P. Scherrer jóvoltából 1917-ben készült. Ugyanígy a szén, annak amorf

módosulata volt az első anyag, amelyen a kisszögű szórás jelenségét első ízben, P.

Krishnamurti 1930-ban megfigyelte. Engem is a szén – annak aktivált formája – irányított a

kisszögű röntgenszórás módszerének és technikájának megismerése felé. Munkámat a

Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem (BME) egykori Alkalmazott Kémia

Tanszékén kezdtem. Aktívszenek szerkezeti és adszorpciós tulajdonságainak összefüggéseit

tanulmányoztam (Aktívszén Szerkezetének Vizsgálata; Diplomamunka, Aktívszén

Szerkezetének Módosítása Hőkezeléssel; Műszaki Doktori Értekezés, Módosított Szerkezetű

Aktívszenek Előállítása; Ph.D. Értekezés). Posztdoktori munkám során ismerkedtem meg a

kisszögű röntgenszórási technika részleteivel, valamint a sejtmembránok biofizikai leírásában

lényeges szerepet játszó modellmembrán rendszerekkel („Kratky-Intézet” néven ismertté vált

Biofizikai és Nanoszerkezetkutató Intézetben, Grazban). 1992-től a BME Fizikai Kémia

Tanszékén folytatódó, az aktívszenek, katalizátorok szerkezeti és szorpciós vizsgálataihoz

kapcsolódó munkám termotróp (folyadékkristályos anyagok) és liotróp (lipid-víz, tenzid-víz),

kompozitok, valamint összetett, biológiai modell-membránok tanulmányozásával bővült

(Dipalmitoil-lecitin/víz alapú liposzómák szerkezeti sajátságai; Ph.D. Értekezés, Kolloid

rendszerek kisszögű röntgenszórása; Habilitáció).

Az általam vizsgált kolloid rendszerekben az építőegységek kiterjedése a nano-

méretskálára esik, így azok szerkezetének tanulmányozására a kisszögű röntgenszórási

technika hatékonyan alkalmazható. Disszertációmban a kisszögű röntgenszórással a szemcsés

(elsősorban aktívszenek) és réteges (vezikulák, tenzid–víz rendszerek) valamint a

nanorészecskék vizsgálatában elért eredményeket mutatom be. Először a kisszögű szórás

elméleti alapjait foglalom össze, majd az egyes rendszerek bemutatására térek át. A

rendszerek kisszögű szórásának szakirodalomból ismert jellemzőinek birtokában fogalmazom

meg munkám célkitűzéseit. Bemutatom, hogy gömb alakú egységekből összetett, szemcsés,

heterodiszperz rendszerek építhetők fel és a modellek számított szórási görbéi alapján
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különböző kolloid rendszerek (nanorészecskék, katalizátor szemcsék), hierarchikus felépítésű

pórusvázak (elszenesített anyagok, aktívszenek) írhatók le. A kisszögű röntgenszórás

szempontjából egymáshoz hasonló, réteges felépítésű tenzid-víz és sejtmembrán modell-

rendszerek (vezikulák) szerkezeti jellemzőit ismertetem. Rétegrendszerekben szintetizált

részecskék és réteges szerkezeti típusok együttes előfordulására és azok szórásának

elválasztására is példát adok. A kisszögű szórás technikájának és módszerének fejlesztése

révén új tudományos eredményekhez jutottam, amelyeknek ismertetése is szerepel

értekezésemben (a kis- és nagyszögű szórás/diffrakció egyidejű mérése, új „in situ”

berendezések létrehozása, új típusú kollimációs rendszer építése). A kisszögű szórás

információtartalma korlátozott, ezért egyéb módszereket, technikákat (fagyasztvatöréssel

kombinált elektronmikroszkópia, kalorimetria) kellett alkalmaznom, hogy a vizsgált

nanorendszerekről alkotott kép teljesebbé válhasson, ezért e módszerekkel nyert eredmények

is disszertációm részét képezik.

Az értekezés az 1997 óta eltelt időszak munkáját foglalja össze, amelyhez 8 Ph.D.

hallgató velem közös (laboratóriumi preparatív, műszeres, adatfeldolgozási) tevékenysége

kapcsolódik.

O. Kratky professzor, a kisszögű szórás módszerének és technikájának, A. Guinier mellett

a világon legelismertebb néhai szakértője, akadémiai székfoglalóját „Az elhanyagolt

dimenziók világa” című előadásával tartotta 1978-ban. Azóta a világ gyökeresen

megváltozott, minden a „nano” körül forog. Az tény, hogy a Kolloidika és a Biológia

nanoméretű alkotókból áll. Az alkotók felépítésének megismerésében a jelen század nagy

technikai vívmányai sokat segítenek. P. Laggner professzor (Graz) szavaival élve a

szinkrotron a XXI. század „Aladdin” lámpása. Ezt a változást személyesen én is

megtapasztaltam. Disszertációmban közölt munkák kezdetben hagyományos laboratóriumi

eszközök, legújabban 3. generációs szinkrotron sugárzás felhasználásával készültek.

Önmagában a technika nem minden, a feltett szerkezeti probléma és az arra adott válasz

egyensúlya kell, hogy jellemezze a munkát. Ezt szeretném bemutatni.
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3 Irodalmi összefoglaló

3.1 A kisszögű röntgenszórás

3.1.1 A kisszögű röntgenszórás általános ismertetése

A kisszögű szórás a mintán áthaladt primer röntgennyaláb szóródása, amely az áthaladt

nyaláb közvetlen közelében detektálható (a kis- és nagyszögű szórás ill. diffrakció

tartományait, valamint a mérési elrendezést az 1. ábra mutatja be). Kísérletileg először P.

Krishnamurti figyelte meg a szén amorf módosulatán és méréseit 1930-ban publikálta [3]. Az

első megfigyelők között volt B. E. Warren, aki kőszenek röntgendiffrakcióját tanulmányozta

és az első elméleti leírást adta [4]. Érdemes idézni cikkének címét és tartalmát: „X-Ray

Diffraction Study of Carbon Black, Small-angle scattering. Interpretation without any

assumption as to crystallinity-but packing density variations.”, mert először szerepel címben a

kisszögű szórás fogalma és először utal arra, hogy a szórás oka a minta (elektron)sűrűségének

inhomogenitása, amelynek méretskálája a kolloidrendszerek mérettartományában (1−1000

nm) van. Már a legkorábbi munkák sem zárják ki a szórócentrumok periodikus

elhelyezkedését, ezért a közleményekben a szórást és diffrakciót nem választják élesen szét.

Például, G. H. Vineyard 1951-ben cikkében „Concerning Certain Anomalous Small-Angle

Diffraction Effects”-et említ [5]. A kisszögű röntgenszórás/diffrakció leírásának a mai napig

elfogadott elméleti alapműve A. Guinier és G. Fournet tollából származik [6]. A szerzők

könyvük első mondatában a Bragg egyenletet, mint az anyag periodicitása és a diffrakciós

szög kapcsolatára való utalást idézték, és értelmezték a kisszögű röntgenszórást. Rámutatnak

arra, hogy a szórási illetve diffrakciós mintázat különbsége nem optikai természetű, hanem a

minta felépítésének kristályos vagy amorf jellegének függvénye. Megállapítható, hogy a

kisszögű röntgenszórás (speciális esetben diffrakció) az atomok, ionok, molekulák

halmazának szerkezeti leírására ad lehetőséget és a szerkezeti biokémia, kolloidika és

polimerek kutatásának nélkülözhetetlen eszközévé vált. A következőkben a kisszögű

röntgenszórás alapjait ismertetem, a disszertációban szereplő összefüggéseket, értelmezéseket

foglalom össze.

Finom kolloidok (nanorendszerek) esetében – a szerkezeti egységek mérete, azok közötti

távolságok következtében – a megfigyelt röntgenszórás jellemzően kisszögű szórás. Az esetek

többségében a kisszögű szórás intenzitása a szög függvényében mérve monoton lecsengő

görbe.
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1. ábra A röntgenszórásos vizsgálat transzmissziós elrendezése

Ha a minta rendezett és 1 - 10 nm-es (vagy nagyobb) periódusú rács is jelen van, a

görbére kisszögű diffrakciós csúcsok ülnek. Nanorétegek esetében több diffrakciós csúcs is

megfigyelhető, ami a Bragg-összefüggés alapján értelmezhető (nλ=2d·sinΘn, ahol λ a beeső

monokromatikus röntgensugárzás hullámhossza, d a párhuzamos rácssíkok távolsága, Θn a

beeső sugárzásnak a síkokkal bezárt szöge, az ún. Bragg szög, ami a szórási szög fele; n

pozitív egész szám, a szórás rendje). A kis szögek tartományában a Bragg-összefüggés átírt

alakja (1/d = (2sinΘ)/λ|n=1) mutatja meg a szórási szög és a szórási síkok periódustávolsága

közötti reciprok kapcsolatot. A makroszkopikusan orientálatlan minta szórása (diffrakciója)

körszimmetrikus. Ez tulajdonképpen a pordiffrakciónak felel meg a kisszögű tartományban. A

szórási kép sugárirányú intenzitás-lefutása a szórási (diffrakciós) görbe.

A kisszögű szórás – egy átmeneti tartományt követően – a nagyszögű szórásban

folytatódik. A tartományok határa nem éles, annak értéke a minta szerkezeti sajátságaitól

függ. Technikai nehézségek miatt kevés olyan készülék van, amelyben a szórási görbe a

„teljes” szórási tartományban (~0,01 - ~160°) mérhető lenne.

3.1.2 Az elektromágneses sugárzás szóródása elektronon

Töltött részecskék (elektron, pozitron, proton) gyorsításuk esetén sugárzást bocsátanak ki.

Ha a gyorsítást elektromágneses hullám okozza, akkor az emissziót szórásnak nevezik, arra

utalva, hogy a beérkező és a kibocsátott nyaláb iránya eltér. A szórás geometriáját a 2. ábra

illusztrálja.

nagyszögű diffrakció

kisszögű szórás
2θ < ~ 10°

sugárforrás résrendszer minta nyalábfogó

beeső, áthaladt sugárnyaláb
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2. ábra A síkhullámmal gerjesztett elektron szórása (szürke gömb)

Az „O” pontban lévő, az „X” tengely mentén lineárisan polarizált ���� � ���
�

elektromos tér síkhullámja által gerjesztett elektron azonos frekvenciájú, de a megfigyelési

pont pozíciójától függő elektromos teret kelt [7].

( ) ( )tE
rmc

e
trE

22
0

2

2

2 sin
,

ωω
ω
−

Ψ=r
, (1)

ahol Ψ az „X” tengely és a megfigyelési irányvonal (az „O”-ból a detektálási/észlelési pontba

mutató r
r

vektor iránya) közötti szög, m az elektron tömege, „e” az elektron töltése, „ω0” a

csillapítatlan oszcillátor sajátfrekvenciája, az elektron mozgását reprezentálva, ω pedig a

gerjesztő hullám frekvenciája. Az 1-es összefüggésben, a tagolásnak megfelelően három

arányossági tényező szerepel. Az 22
mcre = -nek megfelelően mmcer 1522

0 1082.2/ −×==

(„c” a fény sebessége vákuumban) a klasszikus elektronsugár. (A proton által keltett tér

erőssége, annak tömegét figyelembe véve, lényegesen kisebb, az elektronéhoz képest

elhanyagolható.) A második tényező ( r/sinΨ ) a geometriai faktor, a beérkező sík hullám

elektromos terének vetülete ( Ψsin ) valamint a sík és a gömbhullám közötti átszámításból

(1/r) származik. A harmadik tényező a frekvencia faktor. A szórási kísérletek atomokon

történnek, amelyekben az elektronok energiája az UV és a Röntgen tartományba esik. Ezen

energiáknak megfelelő frekvenciaérték (ω0) határozottan nagyobb, mint például a látható

fény, mint gerjesztő hullám átlagos frekvenciája (ω~600 nm). Így a ( )22
0

2 / ωωω − , a 2
0

2 /ωω

formára egyszerűsödik. Az észlelési pontban, ahová r
r

mutat, a szórt hullám amplitúdója

arányos ω2-el. A fényszórásnak ezen esete Rayleigh szórás néven ismert. Mivel ebben az

energiatartományban a hullámhossz túl nagy, finomszerkezet vizsgálatára nem megfelelő,

csak nagyméretű objektumok (kolloid részecskék, vírusok) méretmeghatározására alkalmas.

A kisszögű technika ezen a területen kisszögű lézer fényszórásként jelenik meg és néhány µm

kiterjedésű objektumok méret-meghatározására alkalmas. A röntgensugarak esetében a 0.1

nm hullámhossz a tipikus (azaz a sajátfrekvenciánál lényegesen nagyobb gerjesztési

frekvencia viszony ω0 << ω áll fenn), ezért a frekvencia faktor ( ) 1/ 22
0

2 −≈− ωωω . Az

Y

Z

O

x
r

Ψ

dc_511_12

10

amplitúdó független a frekvenciától (szokás azt mondani, hogy a röntgensugarak világa

színtelen, „szürke”), a szórt hullám fázisa a gerjesztő hulláméhoz képest π-vel eltolódik. Ez a

Thomson szórás:

( ) ( )tE
r

rtrE
Ψ−= sin

, 0

r (2)

Amit a megfigyelő lát (detektál) az nem a szórt elektromágneses hullám amplitúdója,

hanem az energiafluxus időátlaga, vagy ismert nevén az intenzitás (energia/(felület × idő)),

ami a Poynting vektor (P
r

) valós része ( 2/)(2
0 BEcP

rrr
×= ε , ahol B

r
a mágneses tér indukciós

vektora). Figyelembe véve, hogy 0=⋅ BE
rr

, és cEB /
rr

= , az intenzitás időátlaga

2
000 )/(21 EPI

idő
⋅⋅== µε

r
(ahol ε0 és µ0 a vákuum dielektromos állandója és

permittivitása). Az összefüggés kifejezi, hogy az intenzitás a hullám amplitúdójának

négyzete. Nem polarizált fényre vonatkozóan a szórási centrumtól r távolságban, az egységnyi

térszögben megfigyelt szórást a Thomson képlet írja le:

02

2

02

2
2

0

1

2

)2(cos11

2

)2(cos1
)2( I

r
konstI

r
rI ⋅⋅







 Θ+⋅=⋅⋅






 Θ+=Θ , (3)

ahol „2Θ” a beérkező és szóródó nyaláb iránya közötti, ún. szórási szög. A távolság

négyzetével (a felülettel) arányos az intenzitás-csökkenés. A kisszögű szórás esetében

(nagyon jó közelítéssel, ha a 2Θ<5°) a polarizációs faktor ((1+cos2(2Θ))/2) közelítőleg 1,

tehát hatása elhanyagolható. Ebből az következik, hogy a (3)-ban szereplő „konst”

arányossági tényező a differenciális hatáskeresztmetszettel1 egyenlő:
2

0rdd =Ωσ . Értéke az

egységnyi idő alatt egységnyi térszögbe szórt energia és az egységnyi felületen egységnyi idő

alatt beeső energia (egyben intenzitások) arányát adja meg.

A szórási kép kialakulását a beérkező nyaláb hullámainak fázisviszonyai nagymértékben


[…]


mérési zajjal terhelt) szórás görbe meghatározását biztosította.

A nyert szórási görbe alakja több jellegzet

tételesen térek ki. A szórási görbe eleje több nagyságrendet csökkenve, a liposzóma egészér

szolgál információval. Egy lokális minimumot követ

semmiképpen nem nevezhető

többször bemutatott kettősréteg formafaktorából származó alakot mutatnak, tehát a liposzóma

belső szerkezetére vonatkozó adatokat hordoznak.

21 M~1500 g/mol
22 USAXS, ultra kisszögű szórás
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rendszert. A PMA pontos móltömeg értékének 21 hiányában az arányokat tömegre

vonatkoztatva adom meg. A preparálásnál 0,05 és 0,1 PMA/DPPC tömeg

tartalomra nézve 2 tömegszázalékos rendszert prepa

n extrudáltunk. A kitapadás miatt az extrudálás után a rendszer

őlegesen 1%-ra csökkent. A liposzóma rendszer tiszta

fényszórást nem mutatott és több hónapon keresztül stabilnak mutatkozott. A PMA

felhasználásával elkészített rendszer fagyasztvatöréses fényképeit a 105.

ő meg, az egyik az extrudálás előtti, a másik az extrudálás utáni

állapotot rögzítette. Az extrudálás utáni állapot közel monodiszperz, gömb alak

részecskéket mutat. A képen a liposzómák összetapadt csoportja figyelhet

l nem lehet eldönteni, hogy a kvencselés során alakultak-e ki, azaz egyszer

összesodródott liposzómák vagy a vezikulák fúzióját mutatja.

. ábra Polialmasavat tartalmazó vezikula fagyasztvatörés utáni elektronmikroszkópos
baloldali kép) és extrudálás után (jobboldali kép)

szinkrotronállomás (Grenoble) ID02-es berendez

szórásvizsgálatokat. A nyert szórási görbét a 106. ábrán mutatom be. A mér

extrém kis szórási változó tartományban is lehetővé tette a mérést22, továbbá a híg rendszer

ű („high quality synchrotron data”), megfelelő statisztikájú (alacsony

mérési zajjal terhelt) szórás görbe meghatározását biztosította.

A nyert szórási görbe alakja több jellegzetességet mutat, amelyekre az alábbiakban

tételesen térek ki. A szórási görbe eleje több nagyságrendet csökkenve, a liposzóma egészér

szolgál információval. Egy lokális minimumot követően széles, Bragg reflexióknak

semmiképpen nem nevezhető csúcsok figyelhetők meg, amelyek a korábbi fejezetekben

ősréteg formafaktorából származó alakot mutatnak, tehát a liposzóma

szerkezetére vonatkozó adatokat hordoznak.

iányában az arányokat tömegre

PMA/DPPC tömegarányokat

rendszert preparáltunk,

n extrudáltunk. A kitapadás miatt az extrudálás után a rendszer

ra csökkent. A liposzóma rendszer tiszta, átlátszó volt,

fényszórást nem mutatott és több hónapon keresztül stabilnak mutatkozott. A PMA

ábrán mutatom be.

tti, a másik az extrudálás utáni

állapotot rögzítette. Az extrudálás utáni állapot közel monodiszperz, gömb alakú, ~100 nm

részecskéket mutat. A képen a liposzómák összetapadt csoportja figyelhető meg,

e ki, azaz egyszerűen

. ábra Polialmasavat tartalmazó vezikula fagyasztvatörés utáni elektronmikroszkópos

kép)

berendezésénél végeztünk

mutatom be. A mérőállomás

, továbbá a híg rendszer

ő statisztikájú (alacsony

ességet mutat, amelyekre az alábbiakban

tételesen térek ki. A szórási görbe eleje több nagyságrendet csökkenve, a liposzóma egészéről

en széles, Bragg reflexióknak

k meg, amelyek a korábbi fejezetekben

sréteg formafaktorából származó alakot mutatnak, tehát a liposzóma
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106. ábra Polialmasav (PMA) tartalmú vezikula (~1 tömegszázalék) vizes rendszerének
kisszögű röntgenszórása, és a szórási kép jellegzetességeinek bemutatása (közel
monodiszperz, gömb alak: A, B; egyszeres kettősréteg: D, C; többszörös kettősrétegek
részleges előfordulása: E, F)

Részletesen kifejtve, az első lehajló „könyök” szakasz (az ábrán „A”-val jelölve),

valamint egy, azt követő váll („B”) a bevezetőben ismertetett, valamint a 4. ábrán bemutatott,

nanorészecskék szórására jellemző alakhoz hasonló. Tehát ennek a szakasznak az analízisével

a liposzómák méreteloszlását határozhatjuk meg. A vezikula héjszerkezetének megfelelően a

„C” pont környezetében egy széles „púpot” várnánk, de a valóságban az „E” és a „F” –el

jelölt helyeken lokális maximumok figyelhetők meg, amelyek többszörös kettősrétegek

előfordulására utalnak. A „D” pontban a szórási intenzitás nem nagyon kicsiny, amely azt

jelzi, hogy vezikula kettősrétege esetleg aszimmetrikus. A liposzóma kettősrétegének

modellezése az 5.2.2. pontban bemutatott lépcsőfüggvény helyett Gauss függvényekkel

történt [100–102]. A PMA kémiai karakterének ismeretében feltételeztük, hogy a PMA a

lipidek fejcsoportjainak régiójában, az annak megfelelő gömbhéjban helyezkedik el. Erre

vonatkozóan konkrét adataink vannak. A sokrétegű és az egyrétegű vezikulákon elvégzett

spektroszkópiai vizsgálatok egyértelműen igazolták a PMA molekulák „beágyazódását”

[155]. Ennek megfelelően az ún. 2 Gauss közelítéssel élve modelleztem a kettősréteg

elektronsűrűségének profilját [128,129]. Az egyik Gauss függvény a PMA elhelyezkedésének

(koleszterin mellett), a másik a DPPC fejrégiójának továbbá egy a láncrégió radiális irányú

elektronsűrűség profilját adja (a fejcsoport tulajdonképpen kettő Gauss függvényből áll, tehát

a „2 Gauss közelítés” öt Gauss függvényt tartalmaz). Az elektronsűrűség-profil összetevőit a

107. ábrán illusztrálom.
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107. ábra A PMA tartalmú vezikula kettősrétegének elektronsűrűség profilja, az víz
elektronsűrűségéhez viszonyítva

A következő modell görbéken, amelyeket a 108. ábra tartalmaz, azt mutatom be, hogy

hogyan haladtam lépésről lépésre (az A, B, C, D, E, F pontoknak megfelelően) a mérési görbe

leírásában és annak illesztésében.

108. ábra Modell kisszögű szórásgörbék: monodiszperz vezikula szórása (bal oldal), öt lipid
kettősréteget tartalmazó különböző méretű vezikulák (középső), 90%-ban ULV és 10%-ban
két kettősréteget tartalmazó heterodiszperz vezikulák (jobb oldal)

A fagyasztvatöréses képek alapján monodiszperz, egyszeres kettősrétegű vezikula

szórását számoltam ki (108. ábra, balról az 1. görbe). A 106. ábra jellegzetességei közül

rögtön felismerhető a kezdeti tartomány lehajló könyök formája („A”). A „B” váll hasonlóan,

q~10-1 1/nm-nél figyelhető meg. Egy széles „púp”, a „C”-nek megfelelően, a q~1 1/nm

környezetében van. A számított görbe sűrűn hullámzó „fésűs” alakja a vezikulák

monodiszperz jellegéből következik23. A második görbe többszörös kettősréteget tartalmazó

liposzómákra vonatkozik (108. ábra, balról a 2. görbe). A liposzómák méretére egy log-

23 lásd 12-es összefüggés
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normál eloszlást adtam, amelynek hatására a görbén a minimumhelyek száma lecsökkent, és

az első váll („B”) lett domináns. A többszörös kettősréteg szórása diffrakciós jegyeket

hordoz: a formafaktorból következő alapgörbére periodikus elhelyezkedésű lokális csúcsok

ülnek, amelyek kvalitatív magyarázatul szolgálnak az „E”-vel és „F”-fel jelölt, a 106. ábrán

bemutatott jellegzetességekre. A továbbiakban a liposzómák méretére vonatkozóan a

monodiszperz eloszlás helyett heterodiszperz eloszlást írtam be, továbbá feltételeztem a

liposzómák 10%-ában, hogy kétszeres kettősréteggel rendelkeznek. Ennek megfelelően

kiszámítva és összeadva a görbéket, nyertem a 108. ábra jobboldalán lévő görbét.

(Tulajdonképpen az első görbe több méretű liposzómára összegezett formája valamint 10%-

ban figyelembevett két kettősréteget tartalmazó vezikulák szórásának összege.) Ez a görbe

kvalitatíve visszaadja a mért szórási görbét. A 108. ábrán bemutatott „próbálgatások”

hasznosnak bizonyulnak a reális paraméterek megtalálásában. Ezek után a több-paraméteres

illesztési eljárás könnyebbé válik, mert lehetőség nyílik jobb kezdeti értékekkel indítani a

minimumkereső rutint.

A „két” Gauss profilnak24 megfelelően az öt régió tagjait leíró elektronsűrűség profil

alakja:

( )
i

i rR

i
i eR σ

ε

ρρ 2
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1
0

2
0

)(
−+−

=

⋅=∑
, (37)

ahol R0 a vezikula sugara a középpontból a kettősréteg szénláncának közepéig, εi, az i-

edik régió közepe az R0 végpontjából mérve, ρi, az i-edik régió elektronsűrűsége (relatív

érték, a szénlánc régiójának elektronsűrűségét rögzítettük, ρi= -10 elektron/nm3) σi az i-edik

régió félértékszélessége. A régiók sorrendben – a liposzóma belsejétől kifelé haladva – az

alábbiak: adalékmolekulák régiója a kettősréteg belső oldalán, a fej-régió a kettősréteg belső

oldalán, a kettősrétegű lipid szénláncának régiója, a fej-régió a kettősréteg külső oldalán, az

adalékmolekulák régiója a kettősréteg külső oldalán. A fenti (37) kifejezést a (8)-ba kell

helyettesíteni25, és egyetlen darab R0 sugarú vezikula, egyetlen Gauss régiójának szórási

amplitúdóját nyerjük:
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 (38)
A vezikula egészére vonatkozóan mind az öt régiót figyelembe vettem, azaz a program

írásánál előre nem tételeztem fel szimmetriát sem a belső és külső fejcsoport régiókra, és a

24 öt Gauss függvényt tartalmaz
25 az integrálási határt [0;R] –ről ki kell terjeszteni [-∞,∞]-re, mert az analitikus átírás ezt megköveteli.
