Bírálat Dr. Bóta Attilának az MTA doktora cím elnyerésére benyújtott, „Szemcsés és réteges

nanoszerkezetek kisszögű röntgenszórása” című disszertációjáról

Bóta Attila tudományos munkássága a terjedelmes, csaknem 160 oldalas pályamű szerint két

szakterületre terjed ki, és ezekben a módszer a közös, nevezetesen az elsősorban röntgenszórásra

alapozott szerkezetvizsgálat. A kolloidkémia területén különböző forrásokból, főleg ipari és

mezőgazdasági hulladékokból, melléktermékekből előállított aktív szén olykor fraktálszerű

szerkezetét vizsgálta. Ennek nyilvánvaló gazdasági jelentősége az a lehetőség, hogy a műanyagokból

vagy biológiai eredetű hulladékokból visszanyert szenet jobban, ésszerűbben is fel lehet használni,

mint amit az elégetés jelent, feltéve, hogy ezeknek az újrahasznosított anyagoknak megismerjük a

tulajdonságait. A másik terület a biológiai jelentőséggel (noha erősen korlátozott jelentőséggel) is

bíró liposzómák szerkezeti vizsgálata, azok fázisátmeneteinek, az egyes fázisok tulajdonságainak

tanulmányozása egyrészt alapkutatási indíttatásból, másrészt bizonyos membránszerkezetet károsító

anyagok hatásainak megismerése céljából. A liposzómák szerkezetvizsgálatából következtek a

szerző eredményei a liposzómák belsejében kialakuló különböző, réz-, illetve kadmiumtartalmú

nanorészecskékkel kapcsolatban is. Külön tézispontként sorolja fel a szerző a röntgenszórásos

berendezések (kamerák, speciális mintatartók) építését, a kisszögű és nagyszögű röntgenszórás

egyidejű, ugyanazon berendezésen történő mérését lehetővé tevő SWAXS készülék kifejlesztését,

ami tudomásom szerint hazai viszonylatban úttörő tevékenységnek számít.

A jelölt korábbi munkásságát eléggé egyedülálló módon két PhD fokozat megszerzése, valamint

egyetemi habilitáció fémjelzi. PhD fokozatot kémiából 1997-ben, fizikából (biológiai fizikából)

2001-ben szerzett a Műegyetemen, illetve az ELTE-n. A 2004-es Műegyetemi habilitációja során

volt szerencsém szintén bírálóként közreműködni. Jelen MTA doktori címre benyújtott

disszertációjában lényegében a doktorátusok megszerzése óta eltelt majdnem két évtized tudományos

munkásságát foglalja össze. A dolgozat 44 nemzetközi, impakt faktoros folyóiratcikken – melyek

közül 30-ban első vagy levelező szerző – és 36 egyéb – pl. könyvfejezet, konferencia- vagy magyar

nyelvű, illetve impakt faktor nélküli kiadványon alapul, valamint két hazai szabadalmon.

A disszertáció felépítése logikus, a szigorú hagyományoktól talán annyiban tér el, hogy a

diszkusszió nem különül el az eredményektől. A terjedelmes irodalmi összefoglaló (40 oldal) és a

vizsgálati módszerek és berendezések több mint 20 oldalas leírása, valamint a bizonyos elméleti

megfontolásokat tartalmazó 4 oldalas függelék kézikönyvként vagy tankönyvként is használható

lenne diákok vagy a területre újonnan érkező szakemberek számára. A szerző nem tudta, és

feltehetőleg nem is akarta leplezni tanári elhivatottságát. A mű, és különösen az előbb említett részei

érdekes olvasmányt jelentenek.

Az eredmények (és diszkusszió) leírásakor a szerző nem emeli ki tézisszerűen saját eredményeit,

ezt csak a különálló tézisfüzetben teszi meg. Ráadásul az irodalmi hivatkozások között sem különíti

el saját munkáit, amit apróbb szerkesztési hibának tekintek. A szerző saját publikációkban

megnyilvánuló tudományos munkásságának áttekintéséhez ezért az olvasónak a tézisfüzethez kell

fordulnia. Mindez persze nem befolyásolja a tudományos munkásság és az eredmények értékét.

A tézisek és a disszertáció olvasása közben bennem az alábbi kérdések, megjegyzések merültek fel:

1. A szerző bemutatja a porózus, fraktálszerű aktívszén minták szerkezetének leírási lehetőségeit a

röntgenszórás alapján. Általánosítható-e a módszer egyéb porózus anyagokra is? Különösen

érdekelne, hogy alkalmas lehet-e a röntgenszórás módszere porózus szilícium részecskék vizes

oldatának a szerkezeti jellemzésére.

2. A természetben előforduló periodikus membránrendszerek, különösen a kloroplasztiszok

gránum- és sztrómamembránjai nemcsak passzív hordozói, hanem aktív részesei is fontos élettani

folyamatoknak. Ismert például, hogy fényintenzitástól függően átrendeződések mennek végbe a

gránum és sztrómamembránok alkotóelemei között, illetve megváltozik ezen membránok

doménszerkezete is – itt például Garab Győző munkásságára tudok utalni. Lát-e lehetőséget a

szerző arra, hogy a kis- vagy nagyszögű röntgenszórás módszerével érdemben hozzá tudna

járulni ezen szerkezetváltozások jellemzéséhez?

3. A szerző vizsgálta különböző anyagoknak a liposzómák szerkezetére, fázisátmeneteire való

hatását. Megállapította, hogy pl. a mérgező hatású diklórfenol a koncentráció függvényében

átalakítja a DPPC/víz rendszer rétegszerkezetét. Érdekes lenne tudni azt is, hogy a természetben

bizonyos membránokban, nevezetesen a mitokondriális és fotoszintetikus membránokban

előforduló kinonok (plasztokinon, ubikinon, ezek redukált és oxidált formái) milyen hatással

lehetnek a membránszerkezetre. Tudjuk azt, hogy a kinonok funkcionális szempontból

csoportosulást, ú.n. „pool”-okat alkotnak a membránban. Érdemes lenne a jelölt által alkalmazott

technikákkal megvizsgálni, hogy a kinon „pool”-ok nem jelentenek-e egyben térbeli

csoportosulást a membrán egyes térrészeiben.

4. Ide tartozik a 107. oldalon látható 80. ábrával kapcsolatos kérdésem. Honnan lehet tudni, hogy a

DCP/DPPC rendszer felületén fagyasztva töréssel láthatóvá tett hibahelyek, hexagonális

szerkezetek környezetében megnőtt a diklórfenol aránya?

5. A dibrómfenollal szennyezett DPPC vezikulákról az anomális kisszögű röntgenszórás alapján a

szerző azt állítja, hogy a DBrP növekvő koncentrációjával vékonyabb, egymásba hatoló lipid

kettősréteg alakul ki. Ugyanakkor a mérések illesztése a 85. ábrán mintha azt mutatná, hogy a

DBrP szennyező rétegeinek átlagos távolsága nem változik, csak az eloszlásának szélessége

csökken az új fázisban. Ez ellentmondani látszik a lipid kettősréteg elvékonyodásának; kérem,

hogy a szerző ezt diszkutálja. Megjegyzem, hogy a 85.ábra szövegében „fent és lent” helyett

helyesen „balra és jobbra” kéne, hogy szerepeljen.

6. Eukarióta membránokban, főleg plazmamembránban, gyakori a lipid tutajok megjelenése. Ezek

lipid- és fehérje-összetétele eltér az adott membrán átlagától. A szerző által alkalmazott

röntgenszórás technikák mennyiben tudnak, vagy tudnának információt szolgáltatni a lipid

tutajok kialakulására, szerkezetére, tulajdonságaira?

7. A szerző vizsgálja több antimikrobiális hatóanyag (szulfadiazin, aminoglikozidok) hatását mind a

humán plazmamembrán, mind a bakteriális sejtmembrán lipidösszetételéhez hasonló összetételű

liposzómák szerkezetére. Ezekről az antibiotikumokról azonban tudott, hogy hatásukat nem – de

semmiképpen nem elsősorban – a sejtmembránra fejtik, ki, hanem a folsavszintézist, illetve a

fehérjeszintézist gátolják. Ráadásul a kísérletekben alkalmazott antibiotikum/lipid arányok,

illetve bizonyos esetekben a hőmérséklet, nem tűnnek relevánsnak biológiai szempontból. Ezeket

az eredményeket én csak fizikai kémiai érdekességük alapján tudom értelmezni.

8. Ugyanakkor érdemes lehet vizsgálni, ha a jelölt még nem tette meg, a kaotróp és kozmotróp sók

esetleges hatását a membránszerkezetre. A Hofmeister effektus szerint a különböző

makromolekulákra és membránszerkezetekre a kaotróp sók (pl. perklorát, tiocianát) lazító, a

kozmotróp sók (pl. fluorid, acetát) stabilizáló hatást fejtenek ki. Ez megnyilvánulhat pl. a

fehérjék szerkezeti stabilitásában, de elképzelhető, hogy a tiszta lipid membránokéban is, és

esetleg láthatóvá lehetne tenni a liposzómák röntgen-diffrakciós és kalorimetriás vizsgálatával.

Végzett-e a jelölt ilyen tanulmányokat, vagy tud-e ilyen eredményekről az irodalomból?

9. A liposzómákban, mint nanoreaktorokban előállított kadmium-szulfid nanorészecskéket a szerző

izolálni is tudta. Kár, hogy ennél látszólag nem ment tovább, nem jellemezte a nanorészecskéket

pl. fényelnyelés és fényemisszió szempontjából. Nem teljesen világos számomra, hogy mi a

jelentősége a liposzómák kettősrétegei közötti térnek, mint nanoreaktornak. Van valami

különbség az itt előállított CdS részecskék és az egyéb módszerekkel (oldatban, homogén vizes

fázisban) előállított CdS részecskék között? Van-e gyakorlati jelentősége vagy előnye a

liposzómában történő szintézisnek?

Apróbb kritikai megjegyzések:

A 73. oldalon az 1. táblázatban hiányzik a cím és a magyarázó szöveg, nem tudni, hogy melyik

mennyiség mit takar. Pontosabban, a disszertáció szövegét olvasva több helyről kell az olvasónak

összeszedni ezt az információt.

A szerző menet közben valószínűleg átszámozta a képleteket és egyenleteket. Ennek szerencsétlen

következményeként viszont, mivel megmaradtak a régi ragok, baj van az egyeztetéssel (pl. (9)-os

kifejezés, 12. oldal).

Összefoglalásként kijelentem, hogy Bóta Attila alkotó tevékenységét önállónak és magas szintűnek

ismerem el, amivel hozzájárult a fizikai kémiai és a biofizikai kémia fejlődéséhez. Javaslom a

nyilvános vita kitűzését és a doktori mű elfogadását.

Szeged, 2013. szeptember 11.
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